Управление образования Бессоновского района Пензенской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №2 с. Грабово

 имени Героя Российской Федерации С.В. Кустова

(МБОУ СОШ №2  с. Грабово им.Героя России С.В. Кустова)
П Р И К А З

   01.09.2015 г.                                                                                                   №58/13
с.Грабово
О переходе на обучение по ФГОС НОО обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья и  умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

об  утверждении документов,  регламентирующих деятельность  МБОУ СОШ №2  с. Грабово им.Героя России С.В. Кустова    в рамках реализации ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ/умственной отсталостью

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года N 1598 "Об утверждении ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ", от 19 декабря 2014 года N 1599 "Об утверждении ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)", Приказом Министерства образования Пензенской области от 03.08.2015 №277/01-07 «Об утверждении плана действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», в целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) в 2016-2017 учебном году; на основании  Инструктивно-методического письма  «Об организации работы по реализации ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 2016-2017 учебном году» и Инструктивно-методического письма «Об организации работы по реализации ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 2016-2017 учебном году»;  в рамках реализации Плана действий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ №2 с. Грабово им.Героя России С.В. Кустова и в Филиале МБОУ СОШ №2 с. Грабово им.Героя России С.В. Кустова в с.Чертково на 2015-2016 и 2016 - 2017 уч. гг.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить переход на обучение по ФГОС НОО обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья и  умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)   с 01 сентября 2016 года.
2. Утвердить адаптированную основную образовательную программу ФГОС НОО для детей с ОВЗ, имеющих задержку психического развития Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  №2 с. Грабово имени Героя Российской Федерации С.В. Кустова на 2016-2017 учебный год.
3. Утвердить индивидуальный учебный план, реализующий адаптированную основную образовательную программу ФГОС НОО для детей с ОВЗ, имеющих задержку психического развития, Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  №2 с. Грабово имени Героя Российской Федерации С.В. Кустова на 2016-2017 учебный год.
4. Утвердить адаптированную основную образовательную программу ФГОС НОО  для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  №2 с. Грабово  имени Героя Российской Федерации С.В. Кустова на 2016-2017 учебный год.
5. Утвердить индивидуальный учебный план, реализующий адаптированную основную образовательную программу ФГОС НОО  для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  №2 с. Грабово  имени Героя Российской Федерации С.В. Кустова на 2016-2017 учебный год.
6. Внести дополнения в должностную инструкцию учителя начальных классов, работающего  по ФГОС НОО ОВЗ  от 01.11.2013 года

6.1. Дополнить пункт 4.1. следующим содержанием:

«Реализует адаптированные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в полном объеме».

6.2. Дополнить пункт 4.6. следующим содержанием:

«Обеспечивает уровень подготовки обучающихся с ОВЗ  и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  в соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)».

7. Ерофеевой Л.В., секретарю учебной части, ознакомить с положениями  данным распорядительного акта заинтересованных лиц.

8. Ответственность за выполнение приказа возложить на Андрюхину Т.Ф., учителя русского языка и литературы, курирующего учебно-воспитательный процесс.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №2 с.Грабово

им.Героя России С.В. Кустова                                                               Е.А. Гуськов

С приказом ознакомлены:
	Учитель русского языка и литературы, курирующий учебно-воспитательный процесс

	Андрюхина Т.Ф.

	Учитель начальных классов
	Аскалина О.А.

	Учитель начальных классов
	Бычкова Д.С.

	Секретарь учебной части
	Ерофеева Л.В.